
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

 
SETTORE SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI

SERVIZIO GESTIONE ECONOMICA
Codice Ente 10046

 
 Reg. Gen.Numero 9

 
Numero Settoriale 5
 
Del  10-01-2025

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 
 
OGGETTO: PROROGA CONTRATTO QUADRO SPC2 ID 1367 SERVIZI DI

CONNETTIVITA'. 2025. FASTWEB SPA. CIG B51438F565
 
 
Vista la proposta di determinazione num. 4 del 09-01-2025, istruita da OLIVERIO MARIANNA
relativa all’oggetto
 
Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

 
 

DETERMINA
 
 

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI

DOTT. GABRIELE SANCASSANI
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii



 
Proposta di determinazione num. 4 / 2025 del 09-01-2025

avente ad Oggetto: PROROGA CONTRATTO QUADRO SPC2 ID 1367 SERVIZI DI
CONNETTIVITA'. 2025. FASTWEB SPA. CIG B51438F565

Premesso che:

il 28 aprile 2015 Consip ha deliberato di aggiudicare la gara per l’affidamento dei servizi di
connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC) per le Pubbliche
Amministrazioni – ID 1367 in favore Tiscali S.p.A.;

Consip e Tiscali hanno stipulato, in data 23 maggio 2016, il Contratto Quadro OPA che definisce
la disciplina normativa e contrattuale, comprese le modalità di conclusione ed esecuzione dei
singoli Contratti Esecutivi OPA, relativa alla prestazione in favore delle amministrazioni
beneficiarie, da parte del Fornitore, dei servizi di connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di
Connettività (SPC), nonché dei servizi connessi comprensivi di quelli idonei al monitoraggio dei
consumi ed al controllo della spesa mediante l’uso di strumenti di Information Technology;

In data 10 febbraio 2017 il Fornitore ha stipulato con Tiscali Italia S.p.A. una cessione di ramo
d’azienda attivo nella prestazione di servizi di telecomunicazione ai clienti business e alla
Pubblica Amministrazione di Tiscali Italia S.p.A.;

Consip, a conclusione delle attività di verifica previste dall’art. 116 D.lgs. 163/2006, ha
comunicato, in data 12 Gennaio 2017, il nullaosta al subentro, ad ogni effetto, del Fornitore nella
posizione della società Tiscali Italia S.p.A. nell’anzidetto Contratto Quadro OPA;

il Comune di Calolziocorte, con determinazione del Responsabile del Settore Economico
Finanziario n. 53 del 24.05.2017, ha aderito all'Accordo Quadro SPC2 stipulato da Consip S.p.a.
con Fastweb S.p.a. di Milano per il servizio di connettività e sicurezza nell'ambito del sistema
pubblico;

il Contratto Esecutivo in parola è stato prorogato con determinazione n. 48 del 12.05.2024, sino al
31 dicembre 2023, agli stessi prezzi, patti e condizioni, in virtù del D.L. 198/2022 (c.d. D.L.
milleproroghe), convertito con Legge 24 febbraio 2023, n. 14;

Successivamente, la L. 3 Luglio 2023, n. 87 “Conversione in Legge, con modificazioni del
decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51, recante disposizioni urgenti in materia di amministrazione
di enti pubblici, di termini legislativi e di iniziative di solidarietà sociale”, ha disposto
un’ulteriore estensione del Contratto Quadro ID 1367 - SPC 2 Connettività sino al 31 dicembre
2024;

Richiamata la propria precedente determinazione n. 139 del 22.12.2023 con la quale è stata pertanto
disposta la proroga del contratto in essere a tutto il 31.12.2024;

Considerato che nel corso della validità del contratto si è proceduto al trasferimento della linea installata
presso il CDD di Via De Amicis alla Sede della discarica comunale sita in Via San Rocco, nonché alla
chiusura delle linee presso i seguenti edifici:

CAG, Via Nullo, in seguito a chiusura del servizio;

Asilo Nido Comunale di Via Padri Serviti, a causa di esternalizzazione del servizio;

Istituto Comprensivo Statale Manzoni, Via Nullo, 6. Linea base STDE-S6 (Novembre 2024);

Ritenuto e considerato:

che il 25 ottobre 2024, Consip ha pubblicato l’avviso di preinformazione relativo alla “Gara a
procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., per l’acquisizione di servizi di connettività,
servizi di telefonia fissa, servizi di sicurezza e servizi professionali nell’ ambito del Sistema
Pubblico di Connettività (SPC) per le Pubbliche Amministrazioni – Edizione n° 3 (SPC ed. 3) –
ID 2573”;



che con tale avviso, Consip ha specificato che la data stimata della pubblicazione di un avviso o
bando di gara nell’ambito della procedura in questione è il 28 febbraio 2025;

che il Consiglio dei Ministri, nella seduta del 107 del 9 Dicembre 2024, ha approvato un decreto-
legge che introduce disposizioni urgenti in materia di termini normativi (cd. Decreto
Milleproroghe) nel quale viene fatto riferimento alla proroga dei contratti attuativi degli strumenti
di acquisto e di negoziazione realizzati dalla Società Consip S.p.A. e dai soggetti aggregatori
aventi ad oggetto i servizi in parola;

che, successivamente, in data 27.12.2024 è stato pubblicato sulla gazzetta ufficiale il “D.L. 27
dicembre 2024, n. 202”, che all’art. 3, comma 7, ha disposto l’estensione al 31 dicembre 2025 del
CQ Id 1367 - SPC 2 Connettività, relativo ai servizi di connettività del Sistema pubblico di
connettività;

che, pertanto, la data di estensione temporale del contratto in essere al 31.12.2024 deve intendersi
sostituita con la data del 31.12.2025;

che è indispensabile garantire il funzionamento delle attività istituzionali dell’Amministrazione,
assicurando la prosecuzione dei servizi senza interruzione in ossequio al più ampio principio
costituzionalmente garantito di continuità dell’azione amministrativa (art. 97 Costituzione);

di dover attivare, per ragioni di economicità ed efficienza, le procedure utili a garantire la
temporanea prosecuzione dei servizi in oggetto, nelle more dell’avvio della preannunciata nuova
iniziativa da parte di Consip e, dunque, dell’individuazione del nuovo fornitore;

il fornitore si è reso disponibile a garantire all’Amministrazione la prosecuzione delle attività in
essere, senza soluzione di continuità e per il tempo strettamente necessario, anche dopo la
scadenza del 31.12.2024 agli stessi patti e condizioni dell’attuale contratto;

Richiamata la nota a firma del Responsabile del Settore Economico Finanziario, dott. Gabriele
Sancassani, in data 18.12.2024 , prot. n. 34488, con la quale è stata comunicata a Fastweb S.p.a. di
Milano la volontà di prorogare nuovamente a tutto il 31.12.2025 il contratto in oggetto, mantenendo gli
stessi patti, prezzi e condizioni, come dettagliato nella tabella sottostante:

SEDE Servizio CANONE

MENSILE NETTO

CANONE NETTO

2025

CANONE LORDO

2025
Municipio Fibra – STDO – 3

Linea back-up STDE-
A10

€ 942,15 € 11.305,80 € 13.793,08

Municipio Spun - Sicurezza € 127,78 € 1.533,36 € 1.870,70
Sede Via San Rocco
sn

Canone di accesso
STDE – A8

€ 36,88 € 442,56 € 539,92

TOTALE € 13.281,72 € 16.203,70

Visto che in conformità a quanto previsto dall’Art. 18, c.3 del D.Lgs. 177/2009, dall’Art. 4, c. 3-quater,
del D.L. 95/2012, convertito con modificazioni in L. 135/2012 e dal DPCM 23.06.2010, l’Ente è tenuto
al versamento un contributo dovuto a Consip, nella misura dell’8 per mille dell’importo del contratto
esecutivo;

Dato atto che il sottoscritto ha accertato che non sussiste obbligo di astensione ai sensi dell’art. 6 del
codice di comportamento;

Visto il DURC con validità fino al 21.01.2025 dal quale risulta la regolarità contributiva della Società;

Dato atto che il sottoscritto ha accertato che non sussiste obbligo di astensione ai sensi dell’art. 6 del
codice di comportamento;

Visto il Decreto sindacale n. 48 del 01.08.2023 con il quale è stato conferito l'incarico di posizione



organizzativa del Settore Servizi Economico-Finanziari al Dott. Gabriele Sancassani e le funzioni di cui
all’art. 107 del D.Lgs. 267/00 e successive modifiche";

Considerato che la gestione del bilancio 2025 avviene in esercizio provvisorio in quanto non è stato
possibile approvare il bilancio di previsione 2025/2027 entro il 31.12.2024 e, ad oggi, il termine per
l'approvazione del bilancio 2025 degli Enti locali è stato prorogato al 28.02.2025 con decreto del
Ministro dell'Interno del 24 dicembre 2024, ai sensi dell'art. 151, comma 1, del TUEL;

Ravvisato pertanto che, fino all’approvazione del bilancio 2025/2027, si applicano le regole previste
dall’art. 163 del TUEL, relative all’esercizio provvisorio;

P R O P O N E

le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono
integralmente richiamate;

1.

per le motivazioni in premessa descritte, di procedere alla proroga tecnica, alle vigenti condizioni
tecniche ed economiche, del Contratto Esecutivo stipulato in data 26.05.2017, “SPC2” per i
servizi internet e WI-FI, sottoscritto con la ditta Fastweb S.p.A. con Sede Legale in Milano (MI),
Via Caracciolo, 51, C.F. e P.I.: 12878470157, con decorrenza dal 01.01.2025 e fino al 31.12.2025
o comunque fino alla data di stipula del nuovo contratto esecutivo che verrà sottoscritto
nell’ambito del prossimo Accordo Quadro Consip;

2.

di precisare che il fine della proroga è quello di garantire il regolare funzionamento degli asset
tecnologici dell’Amministrazione, essenziali al funzionamento degli uffici e allo svolgimento
delle attività istituzionale;

3.

di dare atto che il costo complessivo presunto di Euro 16.203,70 per i servizi di connettività di cui
all’Accordo Quadro SPC2 per l’anno 2025 risulta esser così suddiviso, tenuto conto del Piano
Fabbisogni in corso con Fastweb Spa di Milano e troverà imputazione sui seguenti capitoli del
Bilancio di Previsione 2024/2026, esercizio 2025:

4.

Capitolo Descrizione Servizio Totale Netto Totale Lordo 2025
656 Canone di accesso Palazzo Municipale

STD0-3 Municipio Linea Back-UP STDE-A10

€ 11.305,80 € 13.793,08

2921 Canone di accesso Sede di Via San Rocco sn

STDE-A8

€ 442,56 € 539,92

656 SERVIZI DI SICUREZZA SPUN3 €1.533,36 € 1.870,70

di dare atto che eventuali variazioni alla consistenza delle linee in termini di quantità e di profili di
accesso che si rendano necessari nel corso di validità della convenzione e che comportino una
variazione della spesa, saranno oggetto di successivi provvedimenti;

5.

di autorizzare sin da ora il pagamento delle fatturazioni emesse bimestralmente dalla Società Fast
Web S.p.a.;

6.

di impegnare e liquidare la spesa di € 128,59 derivante dal presente provvedimento al cap. 656 del
Bilancio di Previsione 2024/2026, disponendo l'emissione del mandato di pagamento a Consip
Spa, ai sensi dell'art. 4, comma 3-quater, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con
modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135, di un importo pari all’8 per mille sul valore dell'importo
contrattuale netto a favore di Consip Spa – Sede Legale e operativa Via Isonzo 19 – 00198 Roma
– Codice Fiscale e Partita IVA 05359681003;

7.



5.

6.

7.

di attestare che non si deve rispettare il limite dei dodicesimi di cui all’art.163 del TUEL in quanto
si tratta di spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

8.

ai fini del rispetto della Legge 136/2010 si subordina l’efficacia del servizio alle seguenti
prescrizioni:

9.

la ditta Fastweb S.p.a. - assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche

la ditta Fastweb S.p.a. - si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante e alla
Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo della provincia di Lecco della notizia
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di
tracciabilità finanziaria,

la ditta Fastweb S.p.a. - si obbliga ad inserire nei contratti con i propri subappaltatori/
subcontraenti, ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, le seguenti
clausole:

- L’impresa (…), in qualità di subappaltatore/subcontraente dell’impresa (…) nell’ambito del contratto

sottoscritto con l’Ente (…), identificato con il CIG n. (…)/CUP n. (…), assume tutti gli obblighi di tracciabilità
dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche

- L’impresa (…), in qualità di subappaltatore/subcontraente dell’impresa (…), si impegna a dare immediata
comunicazione all’Ente (…) della notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di
tracciabilità finanziaria

- L’impresa (…), in qualità di subappaltatore/subcontraente dell’impresa (…), si impegna ad inviare copia del
presente contratto all’Ente (…)

di dare atto che la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria
potenziata di cui al D. Lgs. 118/2011 è esigibile entro il 31.12.2025;

10.

di dare atto, ai sensi dell’art. 147 – bis del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza del
l'azione amministrativa del presente provvedimento;

11.

di dare atto che per la proroga tecnica è stato acquisito il seguente CIG B51438F565;12.

di dare atto che è nominato Responsabile del Procedimento il dottor Gabriele Sancassani,
Funzionario Responsabile del Settore Economico Finanziario

13.

di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Economico Finanziario e di darne
comunicazione alla Giunta Comunale.

14.

Calolziocorte, 9 Gennaio 2024

Il Proponente

Marianna Oliverio


